
COPIA

COMUNE DI ALESSANDRIA DELLA ROCCA
Provincia di Agrigento

SETTORE IV - AMBIENTE, VIGILANZA, PROT.CIV, SUAP.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

 N° 432  del 22-05-2023 - REGISTRO GENERALE

 N. 100 del 22-05-2023 - REGISTRO SETTORE

Proposta di determinazione n. 119 del 18-05-2023

Oggetto:

Liquidazione di spesa per esecuzione servizi per lo spegnimento incendio  a
mezzo di autocarro dotato di cisterna d'acqua e rimozione di eventuali piante
abbattute lungo la carreggiata compreso operatori a seguito di lavori di somma
urgenza del 06.08.2022.CIG: Z903AA9A17

Z903AA9A17

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti IL D.lgs 267/2000 e la L.R. n° 30/2000;

Vista l’allegata proposta, pari oggetto;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to  Salvatore Acri



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 119 DEL 18-05-2023

SETTORE IV - AMBIENTE, VIGILANZA, PROT.CIV, SUAP.

Ufficio TECNICO IV SETTORE

Oggetto:

Liquidazione di spesa per esecuzione servizi per lo spegnimento incendio  a
mezzo di autocarro dotato di cisterna d'acqua e rimozione di eventuali piante
abbattute lungo la carreggiata compreso operatori a seguito di lavori di somma
urgenza del 06.08.2022.CIG: Z903AA9A17

PREMESSO che in data 06/08/2022 alle ore 21,30,  a seguito di comunicazione telefonica da parte
del Sindaco del comune di Alessandria della Rocca con la quale veniva comunicato che il lato
“NORD” del territorio di Alessandria della Rocca (C/da Valle, Nivera, Norazzo e Noro), era
interessato da un vasto incendio;

CONSIDERATO che il vasto incendio in atto interessava alcuni alberi di ulivo a ridosso
dell’immobile di proprietà del Sig. Mortellaro Nicola, e gli immobili adibiti a deposito derrate,
attrezzi agricoli, ricovero del bestiame dove erano alloggiate le pecore dell’azienda agricola
Scaglione Paulo;

RILEVATA la necessità di intervenire immediatamente senza indugio per garantire la pubblica
incolumità e la sicurezza a cose e persone;

CONSIDERATA l’entità dell’incendio, attesa l’impossibilità nell’immediato dell’arrivo delle
squadrette antincendio, poiché risultavano impegnate a spegnere gli incendi sul lato opposto, si  è
reso necessario un urgente ed indifferibile intervento tramite ditte qualificate per detta tipologia di
lavori, che si sono rese prontamente disponibili ad intervenire;

VISTI:

il Verbale di Somma Urgenza ai sensi dell’art. 163 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., - redatto dall’UTC
in data 06/08/2022, dal quale si evince che si è provveduto ad affidare alla ditta L.V.F s.r.l. con sede
in Alessandria della Rocca nella via Filippo Arcuri n. 5,  in possesso di un autocarro dotato di
cisterna di acqua e di rimuovere eventuali piante abbattutisi lungo le carreggiate stradali e la ditta
Scaglione Giovanni con sede in via Umberto n. 75, Alessandria Della Rocca (AG) per la
realizzazione di una fascia tagliafuoco al fine di prevenire e contenere l’incendio nella zona
dell’area boschiva nel territorio di Alessandria della Rocca;

Che con lo stesso verbale che per gli interventi è stata quantificata una somma presunta di €.
2.500,00 compresa IVA e comprensiva degli oneri di sicurezza così suddivisa: €. 1. 800,00  alla
ditta L.V.F S.r.L. affidataria dei lavori di spegnimento incendio a mezzo autocarro dotato di cisterna
d’acqua e rimozione di eventuali piante abbattute lungo la carreggiata ed €. 700,00 alla ditta
Scaglione Giovanni per la realizzazione di una fascia tagliafuoco al fine di prevenire e contenere
l’incendio nella zona a monte dell’area boschiva nel territorio di Alessandria della Rocca;

Che con delibera di G.M. n. 210 del 17.08.2022 si prendeva atto del verbale di somma urgenza,
nonché si provvedeva ad individuare la copertura della relativa spesa pari ad €. 2.500,00 al capitolo
20332/1–Missione11 Programma 1 del bilancio comunale 2022/2024 esercizio2022, giusto
impegno di spesa n. 920/2022/1;



Che l’operatore Economico L.V.F s.r.l. con sede in Alessandria della Rocca nella via Filippo Arcuri
n. 5, avente P.I. 02728840840, prontamente si era reso disponibile ad effettuare i servizi per lo
spegnimento incendio  a mezzo di autocarro dotato di cisterna d’acqua e rimozione di eventuali
piante abbattute lungo la carreggiata compreso operatori;
Preso Atto  che l’operatore economico affidatario L.V.F s.r.l. con sede in Alessandria della Rocca
nella via Filippo Arcuri n. 5, avente P.I. 02728840840, ha effettuato i servizi di che trattasi in
conformità alle direttive impartite da personale tecnico e pertanto presentato la fattura elettronica n.
3PA del 16.05.2023 acquisita al prot. gen. al n. 5763 in data 18.05.2023 della complessiva somma
di €. 1.800,00 di cui €. 1.475,41 per corrispettivo imponibile ed  €. 324,59 per IVA al 22%;
Visto il DURC INPS_35724353 con scadenza validità il 24.08.2023 dal quale si evince la regolarità
degli adempimenti assicurativi e previdenziali;
Che la complessiva spesa di €. 1.800,00 per i servizi di che trattasi, trova copertura finanziaria al
cap. 20332/1 mis. 11 prog. 1, giusto impegno di spesa n. 920/2022/1 assunta con Del. Di G.M. n.
210 del 17.08.2022, somme disponibili ai residui passivi bilancio corrente;
Dato atto che la procedura in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’autorità di vigilanza sui
contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture il seguente  CIG: Z903AA9A17;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Per quanto sopra

SI PROPONE

Di liquidare a saldo di ogni suo avere all’operatore economico L.V.F s.r.l. con sede in1.
Alessandria della Rocca nella via Filippo Arcuri n. 5, avente P.I. 02728840840, per i servizi per
lo spegnimento incendio a mezzo di autocarro dotato di cisterna d’acqua e rimozione di eventuali
piante abbattute lungo la carreggiata compreso operatori, fattura elettronica n. 3PA del
16.05.2023 acquisita al prot. gen. al n. 5763 in data 18.05.2023 della complessiva somma di €.
1.800,00 di cui €. 1.475,41 per corrispettivo imponibile ed  €. 324,59 per IVA al 22%;
Di disporre il pagamento di quanto dovuto all’Operatore Economico  mediante bonifico sul C/C2.
dedicato appositamente comunicato;
Di versare all’Erario dello Stato la somma di €. 324,59 afferente l’IVA sulla fattura di che3.
trattasi;
Fare fronte alla superiore complessiva spesa di €. 1.800,00 IVA compresa al 10% prelevandola4.
al cap. 20332/1 mis. 11 prog. 1, giusto impegno di spesa n. 920/2022/1 assunta con Del. Di G.M.
n. 210 del 17.08.2022, somme disponibili ai residui passivi bilancio corrente;
Di dare atto che, in ottemperanza all'art. 3 della Legge n. 136/2010 per la presente procedura è5.
stato assegnato dall’ANAC il seguente CIG: Z903AA9A17;
Dare atto che con la legge del 29 dicembre 2022 n. 197 pubblicata in GU n. 303 supplemento6.
ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022 è stato disposto il differimento al 30 aprile 2023 del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione anno 2023/2025 da parte degli enti locali e
che con Decreto del Ministero dell’Interno del 19.04.2023 è stato disposto l’ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione anno 2023/2025 da parte
degli enti locali al 31 maggio 2023;

                                                                                                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                                            F.to  Domenico Mangione



REGOLARITA'   TECNICA

In ordine alla regolarita� tecnica si esprime parere: Favorevole
Alessandria della Rocca, lì� 18-05-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Salvatore Acri

____________________________________________________________________________________________

REGOLARITA'  CONTABILE

In ordine alla regolarita� contabile si esprime parere: Favorevole
Alessandria della Rocca, lì� 19-05-2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
     F.to  Maria Grazia Frisco

____________________________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis e dell'art. 153 del Decreto Legislativo n° 267 del
18agosto 2000

APPONE

Il visto di regolarita� contabile  esprimendo parere Favorevole,

ATTESTA

La copertura finanziaria e la regolarita� contabile della spesa prevista nella presente
determinazione.

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA PRENOTAZIONE IMPEGNO EURO
20332/1 11 1 920/2022/1 1.800,00

Alessandria della Rocca, lì� 22-05-2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
    F.to   Maria Grazia Frisco



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE

(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile di
Pubblicazione, che la presente determinazione n. 432 del 22-05-2023, viene pubblicata all’Albo
pretorio on line sul sito web istituzionale del comune per 15 giorni consecutivi, a far data dal
22-05-2023 fino al 06-06-2023

N. Reg. Albo:  705

Alessandria della Rocca, lì� 22-05-2023

L'Operatore della Pubblicazione IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.   Giovanni Dennis Lattuca


